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ЛИСТА НА ПРИФАТЛИВИ ТРОШОЦИ ЗА МЕРКА 302 
 

Прилог 1- Листа на специфични прифатливи трошоци за подмерка 30211 

Создавање на мали капацитети за производство на храна 

Изградба/Реконструкција  
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на објекти за 
поставување/чување на прифатливата опрема 
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на објекти за 
обезбедување на хигиенски и санитарни услови, за обезбедување на материјални услови 
за постигнување на стандардите за безбедност на храната и за поставување/чување на 
прифатливата опрема  
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на објекти за 
постигнување на стандарди за животна средина за управување со отпад и за 
поставување/чување на прифатливата опрема 
Градежни материјали/компоненти за инсталација на комуналии (водоснабдување, 
системи за вентилација, системи за греење/ладење, производство на електрична енергија 
и инсталации за напојување и електрични инсталации, одвод, канализациони 
мрежи/резервоари, третман на отпадна вода/вода) и контролирани услови (микро-
климатски услови, контрола на квалитет на воздух/вода, влажност, прочистување на 
воздух/вода итн.), вклучително практики за заштеда на енергија и користење на 
обновливи енергии  
Градежни материјали/компоненти за обезбедување на пристапни патишта и патна мрежа 
за извршување на операциите и оградување на просторот околу прифатливите 
капацитети   
Опрема 
Опрема за комуналии (водоснабдување, системи за вентилација, системи за 
греење/ладење, производство на електрична енергија и инсталации за напојување и 
електрични инсталации, одвод, канализациони мрежи/резервоари, третман на отпадна 
вода/вода, прочистување на вода) и контролирани услови (микро-климатски услови, 
контрола на квалитет на воздух/вода, влажност, итн.), вклучително практики за заштеда 
на енергија и користење на обновливи енергии   
Опрема за хигиенски и санитарни услови вклучително и за работниците и хигиенска и 
санитарна опрема за чистење на машините и опремата (ЦИП систем/станица)  
Опрема за прием на суровини (мерење на тежина, проверка, сортирање итн.) и складирање  
Опрема за подготовка на суровина за производство (сечење, сушење, дробење, мелење 
итн.) 
Опрема за производство на мед и пчелин восок  
Опрема за колење на живи животни, птици и дивеч 
Опрема за преработка на месо  
Опрема за подготовка и конзервирање на свежа риба, мекотели и лушпари (сушење, 
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готвење, чадење, солење, саламурење, кавијар)  

Опрема за преработка на овошје и зеленчук  
Опрема за преработка на печурки  
Опрема за преработка на ореови плодови за производство на печени ореови плодови или 
паста од ореови плодови  
Опрема за производство и преработка на растителни масла од семиња, корења  
Опрема за преработка на млеко и производство на млечни производи  
Опрема за производство на брашно, гриз, прекрупа или топчиња од жито  
Опрема за производство на бланширан, мелен, полиран, глазиран, делумно сварен или 
конвертиран ориз и брашно од ориз  
Опрема за производство на брашно од сушен мешункаст зеленчук, корен или трупка или 
од ореови плодови за јадење  
Опрема за слаткарство, пекарство и производство на тестенини  
Опрема за мешавини на чај, производство на екстракти и преработки базирани на чај, 
пакување чај вклучително пакување чај во кесички, производство на лековити билки 
(нане, вербена, камилица и итн.)  
Опрема за производство на зачини 
Опрема за производство на оцет  
Опрема за производство на вино  
Опрема за производство на алкохолни пијалоци од грозје и од овошје вклучително пиво  
Опрема за пастеризирање, стерилизирање, конзервирање, полнење, шиширање и друго 
пакување на производите и складирање  
Опрема за следење на квалитетот, контрола и системи за следење на прием, складирање, 
преработка, пакување и дистрибуција вклучително и лабораториска опрема и апарати за 
анализа на производот (со исклучок на мебел и стаклен прибор)   
Опрема за отстранување на отпадот, складирање и третман (вклучително за 
компостирање и производство на нус-производи)  
Компјутерска опрема и софтвер вклучително сензори (поврзани само со прифатливата 
опрема) 
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Прилог 2 Листа на прифатливи специфични трошоци за подмерка 30212 
Создавање на активности за непрехранбени производи 

Изградба/Реконструкција  
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на објекти за 
поставување/чување на прифатливата опрема 
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на објекти за постигнување 
на стандарди за животна средина за управување со отпад и за поставување/чување на 
прифатливата опрема 
Градежни материјали/компоненти за инсталација на комуналии (водоснабдување, системи 
за вентилација, системи за греење/ладење, производство на електрична енергија и 
инсталации за напојување и електрични инсталации, одвод, канализациони 
мрежи/резервоари, третман на отпадна вода/вода) и контролирани услови (микро-
климатски услови, контрола на квалитет на воздух/вода, влажност, прочистување на 
воздух/вода итн.), вклучително практики за заштеда на енергија и користење на обновливи 
енергии  
Опрема за прифатливи активности дадени во Прилог 2 
Опрема за комуналии (водоснабдување, системи за вентилација, системи за 
греење/ладење, производство на електрична енергија и инсталации за напојување и 
електрични инсталации, одвод, канализациони мрежи/резервоари, третман на отпадна 
вода/вода, прочистување на вода) и контролирани услови (микро-климатски услови, 
контрола на квалитет на воздух/вода, влажност, итн.), вклучително практики за заштеда на 
енергија и користење на обновливи енергии   
Опрема за подготовка и складирање на суровина  
Опрема за активности за искористување на шумите  
Опрема за производствени активности за готова храна за животни (вклучително домашни 
миленици)  
Опрема за производствени активности за пилење и стружење на дрво  
Опрема за производствени активности за фурнир и други плочи од дрво  
Опрема за производствени активности за столарија и подови  
Опрема за производствени активности за дрвена амбалажа  
Опрема за производствени активности за брановидна хартија и картон и на амбалажа од 
хартија и картон  
Опрема за производствени активности за етерички масла  
Опрема за производствени активности за парфеми и тоалетни препарати  
Опрема за производствени активности за ботанички производи  
Опрема за производствени активности за природни ѓубрива и производи на азотни 
соединенија со почитување и во согласност со барањата во рамките на националното 
законодавство за здравјето на растенијата, ѓубрива и заштита при работа  
Опрема за производствени активности за пестициди и други агрохемиски производи со 
почитување и во согласност со барањата во рамките на националното законодавство за 
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здравјето на растенијата и заштита при работа  
Опрема за производствени активности за канцелариски мебел и мебел за продавници и 
кујнски мебел  
Опрема за пакување и етикетирање на готови производи вклучително складирање  
Опрема за следење на квалитетот, контрола и системи за следење на прием, складирање, 
преработка, пакување и дистрибуција  
Опрема за отстранување на отпадот, складирање и третман  
Компјутерска опрема и софтвер вклучително сензори (поврзани само со прифатливата 
опрема) 
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Прилог 3 - Листа на прифатливи специфични трошоци за подмерка 30213 

Воспоставување и модернизирање на откупни центри за шумски производи 

Изградба/Реконструкција  
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на објекти за 
поставување/чување на прифатливата опрема 
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на објекти за обезбедување 
на хигиенски и санитарни услови, за обезбедување на материјални услови за постигнување 
на стандардите за безбедност на храната и за поставување/чување на прифатливата опрема  
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на објекти за постигнување 
на стандарди за животна средина за управување со отпад и за поставување/чување на 
прифатливата опрема 
Градежни материјали/компоненти за инсталација на комуналии (водоснабдување, системи 
за вентилација, системи за греење/ладење, производство на електрична енергија и 
инсталации за напојување и електрични инсталации, одвод, канализациони 
мрежи/резервоари, третман на отпадна вода/вода) и контролирани услови (микро-
климатски услови, контрола на квалитет на воздух/вода, влажност, прочистување на 
воздух/вода итн.), вклучително практики за заштеда на енергија и користење на обновливи 
енергии  
Градежни материјали/компоненти за обезбедување на пристапни патишта и патна мрежа за 
извршување на операциите и оградување на просторот околу прифатливите капацитети   
Опрема 
Опрема за комуналии (водоснабдување, системи за вентилација, системи за греење/ладење, 
производство на електрична енергија и инсталации за напојување и електрични инсталации, 
одвод, канализациони мрежи/резервоари, третман на отпадна вода/вода, прочистување на 
вода) и контролирани услови (микро-климатски услови, контрола на квалитет на 
воздух/вода, влажност, итн.), вклучително практики за заштеда на енергија и користење на 
обновливи енергии   
Опрема за хигиенски и санитарни услови вклучително и за работниците и хигиенска и 
санитарна опрема за чистење на машините и опремата (ЦИП систем/станица)  
Опрема за прием (селектирање, миење, сортирање, класирање, сушење, сечење итн.)  
Опрема за пастеризирање и стерилизирање  
Опрема за складирање (полици, метални конструкции, дрвени палети, товарање, опрема за 
растоварање, вилушкари итн.)  
Опрема за пакување и етикетирање  
Опрема за следење на квалитетот, контрола и системи за следење на прием, складирање, 
преработка, пакување и дистрибуција вклучително и лабораториска опрема и апарати за 
анализа на производ (со исклучок на мебел и стаклен прибор)  
Компјутерска опрема и софтвер вклучително сензори (поврзани само со прифатливата 
опрема) 
Опрема за пресување грозје, отстранување на стебла/ дробење 
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Прилог 4- Листа на прифатливи специфични трошоци за подмерка 30214 

Промовирање на традиционални занаети 

Изградба/Реконструкција  
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на објекти за 
поставување/чување на прифатливата опрема 
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на објекти за постигнување 
на стандарди за животна средина за управување со отпад и за поставување/чување на 
прифатливата опрема 
Градежни материјали/компоненти за инсталација на комуналии (водоснабдување, системи 
за вентилација, системи за греење/ладење, производство на електрична енергија и 
инсталации за напојување и електрични инсталации, одвод, канализациони 
мрежи/резервоари, третман на отпадна вода/вода) и контролирани услови (микро-
климатски услови, контрола на квалитет на воздух/вода, влажност, прочистување на 
воздух/вода итн.), вклучително практики за заштеда на енергија и користење на обновливи 
енергии  
Опрема за прифатливи активности дадени во Прилог 4  
Опрема за комуналии (водоснабдување, системи за вентилација, системи за 
греење/ладење, производство на електрична енергија и инсталации за напојување и 
електрични инсталации, одвод, канализациони мрежи/резервоари, третман на отпадна 
вода/вода, прочистување на вода) и контролирани услови (микро-климатски услови, 
контрола на квалитет на воздух/вода, влажност, итн.), вклучително практики за заштеда на 
енергија и користење на обновливи енергии   
Опрема за хигиенски и санитарни услови вклучително и за работниците и хигиенска и 
санитарна опрема за чистење на машините и опремата (ЦИП систем/станица)  
Опрема за прием на суровина  
Опрема, машини и инсталации за производствени активности за облека 
Опрема, машини и инсталации за производствени активности за кожа и слични производи 
од кожа 
Опрема, машини и инсталации за производствени активности за преработка на дрво 
Опрема, машини и инсталации за производствени активности за хартија и производи од 
хартија 
Опрема, машини и инсталации за производствени активности за други неметални 
минерални производи 
Опрема, машини и инсталации за производствени активности за метали 
Опрема, машини и инсталации за производствени активности за фабрикувани метални 
производи, освен машини и опрема  
Опрема, машини и инсталации за производствени активности за саати и часовници  
Опрема, машини и инсталации за производствени активности за мебел  
Опрема, машини и инсталации за производствени активности за накит и слични производи 
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вклучително бижутерија и слични производи  
Опрема, машини и инсталации за производствени активности за музички инструменти  
Опрема, машини и инсталации за производствени активности за игри и играчки од хартија 
или картон  
Опрема, машини и инсталации за производствени активности за метли и четки  
Опрема за складирање (полици, метални конструкции, дрвени палети, товарање, опрема за 
растоварање, вилушкари итн.)  
Опрема за пакување и етикетирање  
Опрема за отстранување на отпадот, складирање и третман  
Компјутерска опрема и софтвер вклучително сензори (поврзани само со прифатливата 
опрема) 
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Прилог 5 - Листа на прифатливи специфични трошоци за подмерка 30215 

Поддршка за услужни дејности во рурални средини (неземјоделски услуги) 

Изградба/Реконструкција  
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на објекти за 
поставување/чување на прифатливата опрема 
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на објекти за постигнување 
на стандарди за животна средина за управување со отпад и за поставување/чување на 
прифатливата опрема 
Градежни материјали/компоненти за инсталација на комуналии (водоснабдување, системи 
за вентилација, системи за греење/ладење, производство на електрична енергија и 
инсталации за напојување и електрични инсталации, одвод, канализациони 
мрежи/резервоари, третман на отпадна вода/вода) и контролирани услови (микро-
климатски услови, контрола на квалитет на воздух/вода, влажност, прочистување на 
воздух/вода итн.), вклучително практики за заштеда на енергија и користење на обновливи 
енергии  
Опрема за прифатливи активности дадени во Прилог 5 
Опрема за комуналии (водоснабдување, системи за вентилација, системи за 
греење/ладење, производство на електрична енергија и инсталации за напојување и 
електрични инсталации, одвод, канализациони мрежи/резервоари, третман на отпадна 
вода/вода, прочистување на вода) и контролирани услови (микро-климатски услови, 
контрола на квалитет на воздух/вода, влажност, итн.), вклучително практики за заштеда на 
енергија и користење на обновливи енергии   
Опрема, машини и инсталации за производствени активности за поправка на машини 
вклучително за поправка и одржување на други превозни средства, поправка на моторни 
возила и мотоцикли  
Опрема за чување и продажба на резервни делови и прибор за мотоцикли  
Опрема и инсталации за подготовка на храна и служење на храна (вклучително за превоз 
на храна - со исклучок на превозни средства)  
Опрема и инсталации за дејности на социјална заштита со сместување и нега  
Опрема и инсталации за дејности на дневна социјална заштита на деца  
Опрема и инсталација за спорт и рекреација за обезбедување на основни услуги за 
населението во руралните средини.  
Опрема и инсталации за поправка на компјутери и периферна опрема, опрема за 
комуникации, електронски уреди за широка потрошувачка и апарати за домаќинства како 
и опрема за домови и градини  
Опрема, машини и инсталации за поправка на мебел и покуќнина  
Опрема, машини и инсталации за поправка на рачни часовници, саати и накит 
Опрема, машини и инсталации за поправка на предмети за лична употреба и за 
домаќинствата: велосипеди, облека, спортска опрема (освен спортско оружје) и опрема за 
кампување, книги, музички инструменти (освен оргули и историски музички инструменти), 
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играчки и слични предмети и на останати предмети за лична употреба и за домаќинствата  
Опрема, машини и инсталации за поправка на други предмети за лична употреба и за 
домаќинствата  
Опрема, машини и инсталации за перење и хемиско чистење на текстилни и крзнени 
производи  
Опрема и инсталации за фризерници и дејности за разубавување за обезбедување на 
основни услуги за населението во руралните средини.  
Опрема за складирање (полици, метални конструкции, дрвени палети, товарање, опрема за 
растоварање, вилушкари итн.)  
Опрема за следење на квалитет и контрола на квалитет  
Компјутерска опрема и софтвер вклучително сензори (поврзани само со прифатливата 
опрема) 
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Прилог 6. - Листа на прифатливи специфични трошоци за подмерка 30221 

Воведување на алтернативни системи за земјоделско производство  

Набавка на повеќегодишни растенија  
Набавка на материјал за садење/калемење и подлоги на винова лоза, овошје (вклучително 
и сорти на трпезно грозје) и сорти на зеленчук  
Набавка на саден материјал за хортикултура  
Набавка на саден материјал за брзо растечки видови на дрва чиј годишен прираст изнесува 
не помалку од 15 m3 по ha  
Изградба/Реконструкција  
Градежни материјали / компоненти за изградба/реконструкција на објекти, пластеници 
(пластична фолија или панели треба да бидат направени од крута пластика со трајност од 
најмалку 5 години) или на стакленици и поставување на потребната опрема за 
производство на материјали за садење, хортикултура, шумски расадници 
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на објекти/капацитети за 
фарми за аквакултура за слатководна риба и поставување на потребната опрема 
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на капацитети за 
одгледување на печурки, тартуфи и производство на компост за печурки и поставување на 
потребната опрема 
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на објекти за собирање и 
компостирање на отпад и поставување на потребната опрема 
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на објекти за одгледување 
на дивеч, одгледување на зајаци и поставување на потребната опрема 
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на објекти/пластеници 
(пластична фолија или панели треба да бидат направени од крута пластика со трајност од 
најмалку 5 години)/стакленици за одгледување на полжави и поставување на потребната 
опрема  
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на објекти за одгледување 
на птици за јајца и месо и поставување на потребната опрема  
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на сместувалиште за 
системот за наводнување, земјоделски машини и опрема, складирање на гориво/мазива, 
капацитети за чување на производи за заштита на растенија, вештачки ѓубриња и опрема 
за лична заштита 
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Градежни материјали/компоненти за инсталација на комуналии за водоснабдување, 
системи за вентилација, системи за греење/ладење, микроклиматски услови, производство 
на електрична енергија и инсталации за напојување и електрични инсталации, одвод, 
канализациони мрежи/резервоари, третман на отпадна вода/вода, практики за заштеда на 
енергија и користење на обновливи енергии  и за обезбедување на хигиенски и санитарни 
услови, за обезбедување на материјални услови за постигнување на стандардите за 
безбедност на храната и за поставување/чување на прифатливата опрема и за 
обезбедување на внатрешни пристапни патишта и патна мрежа во рамките на капацитетот, 
уредување и оградување на просторот околу капацитетот  

Земјоделски машини и опрема за производство на материјали за садење на винова 
лоза, овошје (вклучително и сорти на трпезно грозје) и сорти на зеленчук, 
хортикултура, шумски расадници (во контролирани услови)  
Опрема за комуналии (водоснабдување, системи за вентилација, системи за 
греење/ладење, производство на електрична енергија и инсталации за напојување и 
електрични инсталации, одвод, канализациони мрежи/резервоари, третман на отпадна 
вода/вода, прочистување на вода) и контролирани услови (микро-климатски услови, 
контрола на квалитет на воздух/вода, влажност, итн.), вклучително практики за заштеда на 
енергија и користење на обновливи енергии   
Опрема за заштита на пластеници/стакленици од врнежи од град 
Опрема за систем за наводнување (капка по капка, подземно наводнување, микро-прскалки 
и наводнување со оросување или комбинација од нив), вклучително опрема за 
фертиригација  
Опрема за расадување, складирање и манипулација на саден материјал 
Опрема за мерење и контрола на температурата, влажност на почвата и воздухот, 
стерилизација и анализа на почвата , зголемување на концентрација на CO2, светла, завеси 
за засенчување 
Опрема и машини за беспочвено одгледување (хидропонично, аквапонично) 
Опрема за подготовка и мешање на ѓубриња, супстрати, производи за заштита на 
растенијата, 
Опрема и земјоделски машини за обработка (вклучително садење), заштита на посевот, 
ѓубрење и берба  
Компјутерска опрема и софтвер вклучително сензори (поврзани само со прифатливата 
опрема и за активности во пластеници/стакленици и расадници) 
Земјоделски машини и опрема за одгледување насади од дрва за дрвна и био-маса 
(брзо растечки), одгледување на новогодишни дрва и шумски расадници (на отворено)  
Опрема за систем за наводнување (капка по капка, подземно наводнување, микро-прскалки 
и наводнување со оросување или комбинација од нив), вклучително опрема за 
фертиригација и производство на електрична енергија и инсталации за напојување и 
електрични инсталации вклучително практики за заштеда на енергија и користење на 
обновливи енергии за функционирање на системот за наводнување и системи за мерење и 
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контрола  
Опрема за поставување/подобрување на потпорна конструкција (не се вклучени столбови 
за означување) 
Опрема за складирање и манипулација на саден материјал 
Опрема за надворешно мерење и контрола на температура, влажност на почвата и 
влажност на воздухот  
Опрема за заштитни мрежи и покривки, заштита од птици, заштита од гром 
Опрема за подготовка и мешање на ѓубриња, производи за заштита на растенијата, 
Опрема и земјоделски машини за обработка (вклучително садење), заштита на растенија, 
ѓубрење и берба 
Компјутерска опрема и софтвер вклучително сензори (поврзани само со прифатливата 
опрема) 
Опрема за одгледување на печурки, тартуфи и производство на компост за печурки  
Опрема за комуналии (водоснабдување, системи за вентилација, системи за 
греење/ладење, производство на електрична енергија и инсталации за напојување и 
електрични инсталации, одвод, канализациони мрежи/резервоари, третман на отпадна 
вода/вода, прочистување на вода) и контролирани услови (микро-климатски услови, 
контрола на квалитет на воздух/вода, влажност, итн.), вклучително практики за заштеда на 
енергија и користење на обновливи енергии   
Опрема за подготовка, мешање и полнење на супстрат/компост вклучително стерилизација 
(со исклучок на набавка на компост и мицелиум)  
Опрема за инсталации во капацитети за одгледување на печурки (или инкубатори) - 
(полици, метални конструкции, дрвени палети, товарање, опрема за растоварање, 
вилушкари итн.)  
Опрема за одгледување на печурки контрола на амбиенталната клима вклучително 
навлажнувачи на воздух, мерење и контрола на температура и влажност на воздух  
Опрема за производство на компост за печурки  
Опрема за хигиенски и санитарни услови вклучително и за работниците и хигиенска и 
санитарна опрема за чистење на машините и опремата  
Опрема за берба на печурки (вклучително товарање, опрема за растоварање итн.)  
Опрема за подготовка за пакување (отстранување на оштетени плодови, миење, сортирање, 
класирање, пастеризирање, сушење, сечење) и за пакување и етикетирање   
Компјутерска опрема и софтвер вклучително сензори (поврзани само со прифатливата 
опрема) 
Опрема за фарми за аквакултура за слатководни риби  
Опрема за комуналии (водоснабдување, системи за вентилација, системи за 
греење/ладење, производство на електрична енергија и инсталации за напојување и 
електрични инсталации, одвод, канализациони мрежи/резервоари, третман на отпадна 
вода/вода, прочистување на вода) и контролирани услови (микро-климатски услови, 
контрола на квалитет на воздух/вода, влажност, итн.), вклучително практики за заштеда на 
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енергија и користење на обновливи енергии   
Опрема за хигиенски и санитарни услови (вклучително складирање на хигиенски и 
санитарни производи и простор за вработените) опрема за чистење и дезинфекција, 
складирање на ветеринарно-медицински препарати, административен простор 
(канцеларии, простор за овластен ветеринар и ветеринарен инспектор)  
Опрема за следење на нивото на кислород и аерација (инјектори на воздух), пумпи за вода 
на течни горива, компресори или пумпи со страничен канал,  
Опрема за мрестење и одгледување на риба (вклучително цистерни или резервоари за риба)  
Опрема за подготовка и хранење на риби  
Опрема за дезинфекција на вода, филтрација, прочистување на вода, пумпи за вода, 
отстранување на протеини или отпад (вклучително вентили, цевки и спојки итн.)  
Опрема за складирање на свежа риба, ледомати, резервоари заладење, (контејнер, палети, 
приколки, приколки за ладење) вклучително помошна опрема за складирање за 
складирање на храна, адитиви и за манипулација, товарање и растоварање, вилушкари, 
транспортни приколки/контејнери/палети, системи на подвижна лента, опрема за мерење 
на тежина 
Опрема за расекување и чистење на риба, пакување и етикетирање (вклучително 
управување со отпад, отстранување, складирање и третман на отпад)  
Опрема за следење на квалитет, контрола и системи за следење на мрестење, одгледување, 
складирање и дистрибуција и компјутерска опрема и софтвер вклучително сензори 
(поврзани само со прифатливата опрема)  
Земјоделски машини и опрема за собирање и компостирање на отпад  
Опрема за подготвителeн третман на органски отпад (дробење, сечење, мешање итн.)  
Опрема за компостирање  
Опрема за складирање и стоваришна манипулација, товарање и растоварање, вилушкари, 
транспортни приколки/контејнери/палети, системи наподвижна лента, опрема за мерење 
на тежина  
Опрема за пакување и етикетирање  
Компјутерска опрема и софтвер вклучително сензори (поврзани само со прифатливата 
опрема  и за пост-бербени активности)  
Опрема за одгледување на дивеч, одгледување на зајаци и одгледување на птици за 
јајца и месо  
Опрема за обезбедување на комуналии за водоснабдување, производство на електрична 
енергија и инсталации за напојување и електрични инсталации, практики за заштеда на 
енергија и користење на обновливи енергии   
Опрема за хигиенски и санитарни услови (вклучително складирање на хигиенски и 
санитарни производи и простор за вработените) опрема за чистење и дезинфекција, 
складирање на ветеринарно-медицински препарати, административен простор 
(канцеларии, простор за овластен ветеринар и ветеринарен инспектор)  
Опрема за места за одгледување - за оградување на дворните места за одгледување, 
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заградени простори, пасишта, кафези и контрола на движењето (стеги, порти итн.), 
гнездење, оплодување, сместување на подмладок, карантин и отстранување на животински 
трупови за дезинфекциони бариери  
Опрема за напојување и исхрана, опрема за мерење на тежина,  
Опрема за собирање, проверка, сортирање, пакување и обележување на јајца и складирање  
Опрема за транспорт на живи животни/птици до кланици  
Опрема и специјални машини за подготовка за складирање и за складирање на материјал 
за постелка, кабаста храна, силажа, зрнести култури и сточна храна, други компоненти за 
исхрана и хранливи материи и подготовка на храна вклучително опрема и машини за 
манипулација (товарање и растоварање, елеватори), опрема и машини подготовка на сточна 
храна, мешавини, мешалки и разнесувачи, опрема за мерење на тежина и транспорт 
Опрема и машини за чистење на шталско ѓубре, управување и складирање, товарање и за 
транспорт на шталско ѓубре  
Опрема за обележување на животни и водење на евиденција и компјутерска опрема и 
софтвер вклучително сензори (поврзани само прифатливата опрема)  
Опрема за одгледување на полжави  
Опрема за комуналии (водоснабдување, системи за вентилација, системи за 
греење/ладење, производство на електрична енергија и инсталации за напојување и 
електрични инсталации, одвод, канализациони мрежи/резервоари, третман на отпадна 
вода/вода, прочистување на вода) и контролирани услови (микро-климатски услови, 
контрола на квалитет на воздух/вода, влажност, итн.), вклучително практики за заштеда на 
енергија и користење на обновливи енергии   
Опрема за одгледувалишта за полжави, заградени простори, кафези вклучително одделни 
одгледувалишта/заградени простори за гнездење и оградување на 
одгледувалиштата/заградените простори, рафтови 
Опрема за мерење на тежина и мерење на големина на полжав 
Опрема за управување со штетници и грабливци  
Опрема за исхрана и подготовка на храна, манипулација и складирање  
Опрема за мерење и контрола на температурата, влажност на почвата и воздухот, 
стерилизација и анализа на почвата , светла, завеси за засенчување, навлажнувачи за 
влажнење на полжави    
Опрема за собирање, проверка, сортирање, преработка, пакување и обележување на 
полжави вклучително и дистрибуција транспортни приколки/контејнери/палети, системи 
на подвижна лента, опрема за мерење на тежина  
Компјутерска опрема и софтвер вклучително сензори (поврзани само со прифатливата 
опрема)   
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Прилог 7 - Листа на прифатливи специфични трошоци за подмерка 30231 
Инвестиции за воспоставување на „Машински прстени“ 

Изградба/или Реконструкција  
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на објекти за чување на 
земјоделските машини и опрема, складирање на горива/средства за подмачкување, 
објекти за складирање на саден материјал, производи за заштита на растенијата, ѓубриња 
и опрема за лична заштита вклучително административни простори  
Градежни материјали/компоненти за инсталација на комуналии за водоснабдување, 
системи за вентилација, системи за греење/ладење, микроклиматски услови, 
производство на електрична енергија и инсталации за напојување и електрични 
инсталации, одвод, канализациони мрежи/резервоари, третман на отпадна вода/вода, 
практики за заштеда на енергија и користење на обновливи енергии  и за обезбедување на 
хигиенски и санитарни услови, за поставување/чување на прифатливата опрема   
Градежни материјали/компоненти за обезбедување на внатрешни пристапни патишта и 
патна мрежа во рамките на капацитетот, уредување и оградување на просторот околу 
капацитетот   
Градежни материјали/компоненти за обезбедување на оддели за поправка и 
административен простор  
Градежни материјали/компоненти за обезбедување на пристапни патишта и патна мрежа 
за извршување на работните операции и оградување на просторот околу прифатливите 
капацитети  
Земјоделски машини и опрема  
Опрема за обезбедување на комуналии за водоснабдување, системи за вентилација, 
системи за греење/ладење, микроклиматски услови, производство на електрична енергија 
и инсталации за снабдување и електрични инсталации, одвод, канализациони 
мрежи/резервоари, третман на отпадна вода/вода, практики за заштеда на енергија и 
користење на обновливи енергии  
Опрема и земјоделски машини за обработка (вклучително садење), заштита на посевот, 
ѓубрење и берба  
Опрема за складирање (полици, метални конструкции, дрвени палети, товарање, опрема за 
растоварање, вилушкари итн.) и канцелариска опрема  
Опрема и инсталации за поправка на земјоделски машини и опрема, вклучително 
складирање на резервни делови и алати  
Опрема за хигиенски и санитарни услови вклучително и за работниците и хигиенска и 
санитарна опрема за чистење, стерилизација и дезинфекција на опремата и просториите 
Опрема за оддели за снабдување со земјоделски инпути (вештачки ѓубриња, семиња и 
саден материјал, производи за заштита на растенијата, горива и мазива) и оддели за 
услуги за изнајмување на земјоделска механизација  
Компјутерска опрема и софтвер (повразни само со управување и сметководство на 
"машински прстен" и оддели за поправка на земјоделски машини и опрема)  
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Прилог 8 - Листа на прифатливи специфични трошоци за подмерка 30232 

Воспоставување и унапредување на приватни ветеринарни услуги 
Изградба/или Реконструкција 
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на објекти за давање на 
ветеринарни услуги кои вклучуваат давање на услуги поврзани со здравјето на животните 
во селата, вклучително и помошни простории за собирање и третман на отпад, карантин и 
отстранување на животински трупови и простории за болничко лекување на животните за 
време на третманот и за поставување/сместување на потребната опрема 
Градежни материјали/компоненти за обезбедување на хигиенски и санитарни услови 
(вклучувајќи складирање на хигиенски и санитарни производи и простор за вработените) 
ветеринарно-медицински препарати, административен простор (канцеларии, простор за 
овластен ветеринар и ветеринарен инспектор) и за поставување на потребната опрема 
Градежни материјали/компоненти за инсталација на комуналии за водоснабдување, 
системи за вентилација, системи за греење/ладење, микроклиматски услови, 
производство на електрична енергија и инсталации за снабдување и електрични 
инсталации, одвод, канализациони мрежи/резервоари, третман на отпадна вода/вода, 
практики за заштеда на енергија и користење на обновливи енергии 
Градежни материјали/компоненти за обезбедување на пристапни патишта и патна мрежа 
за извршување на работните операции и оградување на просторот околу прифатливите 
капацитети 
Опрема 
Опрема за обезбедување на комуналии за водоснабдување, системи за вентилација, 
системи за греење/ладење, микроклиматски услови, производство на електрична енергија 
и инсталации за снабдување и електрични инсталации, одвод, канализациони 
мрежи/резервоари, третман на отпадна вода/вода, практики за заштеда на енергија и 
користење на обновливи енергии 
Опрема за хигиенски и санитарни услови вклучително и за работниците и хигиенска и 
санитарна опрема за чистење, стерилизација и дезинфекција на опремата и просториите 
Опрема за услуги за ветеринарно здравство (опрема за анестезија, следење на витални 
знаци, хируршка маса и хируршка опрема, светилки, медицински гас, респираторна 
опрема, рентген апарат за ветеринарна медицина, ваги итн.), вклучувајќи и ветеринарен 
прибор 
Опрема за болничко лекување на животни (боксови, заградени простории, кошари, кафези 
итн.) и придружна опрема за исхрана, водопој, 
Опрема за карантинско сместување и отстранување на животински трупови (вклучувајќи 
фрижидери) 
Лабораториска опрема и апарати за анализа на производ (со исклучок на мебел и стаклен 
прибор) 
Опрема за управување со отпад, отстранување, складирање и третман 
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Компјутерска опрема и компјутерски софтвер (поврзани само со прифатливата опрема) 
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Прилог 9 - Листа на прифатливи специфични трошоци за подмерка 30241 

Изградба/реконструкција и модернизирање на објекти за рурален туризам 

Изградба/Реконструкција 
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на земјиште/објекти за 
обезбедување на сместувачки капацитет (соби, апартмани, пансиони, колиби со само-
послужување); угостителски услуги (готвење и послужување на храна), воспоставување на 
соби за дегустација и продажни места за директна продажба на производите, рурални 
музеи (за претставување на историски, природни, традиционални, образовни, земјоделски 
и др обичаи на руралната средина) и за поставување/чување на потребната опрема 
Градежни материјали/компоненти за  поставување/реновирање на придружни 
рекреативни капацитети (спортски капацитети (затворени и отворени); 
велосипедизам/пешачење/ планинарење; објекти за чување коњи, простор за јавање; 
рибници и риболовни инсталации; капацитети за рекреација (затворени и отворени); 
игралишта; зоолошки градини и поставување на потребната опрема   
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на објекти за вклучување 
на помошни простории (складирање на постелнина, алати за поправка, залихи, итн.) и 
обезбедување пристапни рампи за инвалиди до објектите/локациите и дополнителни 
посебни сместувачки и санитарни услови 
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на објекти за 
обезбедување на простории за обуки и семинари  
Градежни материјали/компоненти за обезбедување на хигиенски и санитарни услови 
(вклучувајќи складирање на хигиенски и санитарни производи и простор за вработените), 
административен простор и за поставување на потребната опрема  
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на објекти за 
постигнување на стандарди за животна средина за третман и прочистување на 
воздух/вода, управување со отпад и за поставување/чување на прифатливата опрема    
Градежни материјали/компоненти за инсталација на комуналии за водоснабдување, 
системи за вентилација, системи за греење/ладење, микроклиматски услови, 
производство на електрична енергија и инсталации за напојување и електрични 
инсталации, одвод, канализациони мрежи/резервоари, третман на отпадна вода/вода, 
практики за заштеда на енергија и користење на обновливи енергии  
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на земјиште/објекти за 
обезбедување локации на отворено вклучително дворно уредување, декорација на 
градина, градинарски патеки, фонтани, надворешно осветлување, скара на отворено, 
ботаничка оранжерија, засолништа за седење/одмарање, осматрачници, излетнички маси 
и столови итн.  
Градежни материјали/компоненти за обезбедување на пристапни патишта и патна мрежа 
за извршување на работните операции и оградување на просторот околу прифатливите 
капацитети  
Опрема 



 19

Опрема за обезбедување на комуналии за водоснабдување, системи за вентилација, 
системи за греење/ладење, микроклиматски услови, производство на електрична енергија 
и инсталации за снабдување и електрични инсталации, одвод, канализациони 
мрежи/резервоари, третман на отпадна вода/вода, практики за заштеда на енергија и 
користење на обновливи енергии  
Опрема за хигиенски и санитарни услови (вклучително складирање на хигиенски и 
санитарни производи и простор за вработените), опрема за чистење и дезинфекција  
Опрема за соби за престој вклучително столарски производи, подни прекривки, 
телевизори, сателитски приемници, радио, аудио опрема (со исклучок на декоративни 
додатоци, постелнина, пешкири)  
Опрема за угостителство и кујнска опрема вклучително кујнски прибор и прибор за 
угостителство (со исклучок на предмети за домаќинство и залихи за угостителство), 
столарија за трпезарии (со исклучок на декоративни додатоци)  
Опрема за дворно уредување, декорација на градина, градинарски патеки, фонтани, 
надворешно осветлување, скара на отворено, ботаничка оранжерија, засолништа за 
седење/одмарање, осматрачници, излетнички маси и столови итн. 
Опрема за обезбедување на рекреативни капацитети-спортски капацитети (затворени и 
отворени); велосипедизам/пешачење/ планинарење; објекти за чување коњи, простор за 
јавање; рибници и риболовни инсталации; капацитети за рекреација (затворени и 
отворени); игралишта; зоолошки градини  
Опрема за јавање на коњи и магариња  
Опрема за веслање, чамци на дување и педалинки, кануа  
Опрема за продажба, соби за дегустација вклучително столарски производи, подни 
прекривки, (со исклучок на декоративни додатоци, постелнина, пешкири)  
Опрема за рурални музеи вклучително столарски производи и производи од камен, подни 
прекривки, (со исклучок на декоративни додатоци, постелнина, пешкири), вклучително 
набавка на стари земјоделски алатки, мебел, традиционални предмети за домаќинство, 
традиционална облека итн.  
Опрема за простории за обуки и семинари  
Опрема за пристапни рампи за инвалиди на отворено и во затворен простор (вклучително 
елеватори и лифтови) и посебна санитарна опрема, како и опрема за престој на инвалидни 
лица;  
Опрема за управување со отпад, отстранување, складирање и третман (вклучително 
опрема за преработка на отпад во нус-производи), станици за филтрирање/пречистување 
на вода     
Компјутерска опрема и компјутерски софтвер (поврзани со прифатливите инвестиции и за 
управување со дејноста рурален туризам)  
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Прилог 10 - Листа на прифатливи специфични трошоци за подмерка 30242 

Изградба/реконструкција и модернизирање на капацитети за сместување на 
отворено 
Изградба/Реконструкција  

Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на земјиште/објекти за 
обезбедување на сместување на отворено (кампинг простор, бунгалови, автокампови ) и 
придружна угостителска услуга (готвење и послужување на храна), и за 
поставување/чување на потребната опрема  
Градежни материјали/компоненти за  поставување/реновирање на придружни 
рекреативни капацитети (спортски капацитети (затворени и отворени); 
велосипедизам/пешачење/ планинарење; објекти за чување коњи, простор за јавање; 
рибници и риболовни инсталации; капацитети за рекреација на отворено; игралишта; 
зоолошки градини и поставување на потребната опрема  
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на објекти за вклучување 
на помошни простории (складирање на постелнина, алати за поправка, залихи, итн.) и 
обезбедување пристапни рампи за инвалиди до објектите/локациите и дополнителни 
посебни сместувачки и санитарни услови 
Градежни материјали/компоненти за обезбедување на хигиенски и санитарни услови 
(вклучувајќи складирање на хигиенски и санитарни производи и простор за вработените), 
административен простор и за поставување на потребната опрема  
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на земјиште/објекти за 
постигнување на стандарди за животна средина за третман и прочистување на 
воздух/вода, управување со отпад и за поставување/чување на прифатливата опрема  
Градежни материјали/компоненти за инсталација на комуналии за водоснабдување, 
системи за вентилација, системи за греење/ладење, микроклиматски услови, 
производство на електрична енергија и инсталации за напојување и електрични 
инсталации, одвод, канализациони мрежи/резервоари, третман на отпадна вода/вода, 
практики за заштеда на енергија и користење на обновливи енергии  
Градежни материјали/компоненти за изградба/реконструкција на земјиште/објекти за 
обезбедување локации на отворено вклучително дворно уредување, декорација на 
градина, градинарски патеки, фонтани, надворешно осветлување, скара на отворено, 
ботаничка оранжерија, засолништа за седење/одмарање, осматрачници, излетнички маси 
и столови итн.  
Градежни материјали/компоненти за обезбедување на пристапни патишта и патна мрежа 
за извршување на работните операции и оградување на просторот околу прифатливите 
капацитети  
Опрема 
Опрема за обезбедување на комуналии за водоснабдување, системи за вентилација, 
системи за греење/ладење, микроклиматски услови, производство на електрична енергија 
и инсталации за снабдување и електрични инсталации, одвод, канализациони 
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мрежи/резервоари, третман на отпадна вода/вода, практики за заштеда на енергија и 
користење на обновливи енергии  
Опрема за хигиенски и санитарни услови (вклучително складирање на хигиенски и 
санитарни производи и простор за вработените), опрема за чистење и дезинфекција  
Опрема за угостителство и кујнска опрема вклучително кујнски прибор и прибор за 
угостителство (со исклучок на предмети за домаќинство и залихи за угостителство), 
столарија за трпезарии (со исклучок на декоративни додатоци)  
Опрема за дворно уредување, декорација на градина, градинарски патеки, фонтани, 
надворешно осветлување, скара на отворено, ботаничка оранжерија, засолништа за 
седење/одмарање, осматрачници, излетнички маси и столови итн. 
Опрема за обезбедување на рекреативни капацитети-спортски капацитети (затворени и 
отворени); велосипедизам/пешачење/ планинарење; објекти за чување коњи, простор за 
јавање; рибници и риболовни инсталации; капацитети за релаксација (затворени и 
отворени); игралишта; зоолошки градини; 
Опрема за јавање на коњи и магариња  
Опрема за веслање, чамци на дување и педалинки, кануа  
Опрема за пристапни рампи за инвалиди и посебна санитарна опрема, како и опрема за 
престој на инвалидни лица;   
Опрема за управување со отпад, отстранување, складирање и третман (вклучително 
опрема за преработка на отпад во нус-производи), станици за филтрирање/пречистување 
на вода     
Компјутерска опрема и компјутерски софтвер (поврзани со прифатливите инвестиции и 
за управување со дејноста рурален туризам)  
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ПРИЛОГ 16- Листа на прифатливи работи за мерка 302 

ЛИСТА НА ПРИФАТЛИВИ РАБОТИ ЗА МЕРКА 302 

Листа на работи за изградба/реконструкција  
Активности поврзани со уривање  

- уривање на постоечки објекти 
- уривање на постоечки конструкции  
- превоз на материјали до најблиската депонија 
- помошни активности 

Земјени работи  
- површински ископ на хумус  
- ископ на земја  
- ископ на темели 
- изградба на камен насип под темелите  
- поставување/изведба на темел   
- транспорт на материјали  
- помошни активности 

Бетонирачки работи  
- изградба на бетонски темели  
- поставување на соодветни конструкции  
- поставување на арматура  
- изградба на бетонски под, греди, бетонски насип 
- бетонирачки работи во смисла на оградување, уредување, пристапен пат/патни 

врски  
- поставување на соодветни монтажни елементи 
- поставување на каналски систем 
- помошни активности 

Ѕидарски активности 
- ѕидање/поставување ѕидови  
- хоризонтална и вертикална изолација на објектот   
- грубо малтерисување на таванот и ѕидовите во објектот    
- изградба на рамки за прозори и врати 
- работи во смисла на оградување, уредување, пристапен пат/патни врски  
- поставување на соодветни монтажни елементи 
- изградба на други мали елементи во објектот (оџак, вентилациски систем итн.) 
- помошни активности 

Дрвенарија    
- изградба на сите елементи поврзани со новиот објект или прилагодување на стариот 

објект  
- поставување на дрвени конструкции (темели,  греди, покривни конструкции) 
- дрвенарија во смисла на прекривање на под, оградување, уредување, пристапен 
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пат/патни врски  
- воспоставување на мали дрвени конструкции  
- помошни активности 

Фасадерски активности  
- покривање на фасади  
- изолација 
- покривање на ѕидови 
- поставување на подлога за фасада  
- поставување на соодветни монтажни елементи 
- помошни активности  

Активности за кровни конструкции  
- поставување на кровна конструкција зависно од покривниот материјал  
- кровно покривање 
- помошни активности 

Лимарски активности 
- изградба на олуци  
- изградба на атмосферска канализација 
- заштита од снег  
- помошни активности 

Активности за поставување на керамички елементи  
- подготвување на база за поставување на керамички елементи  
- поставување на керамички елементи   
- завршни активности поврзани со поставување на керамички елементи  
- помошни активности 

Столарија  
- изградба на прозорци, врати, дрвена ограда, скалила итн.   
- изградба на дрвени елементи за внатрешно и надворешно уредување   
- помошни активности 

Активности поврзани со поставување на под 
- поставување на подна основа  
- поставување на под 
- завршни активности  
- помошни активности 

Молерски активности 
- таванско и ѕидно бојадисување  
- бојадисување на дрвени и метални површини  
- помошни активности 

Браварија  
- избработка на метални елементи 
- поставување на метална конструкција 
- поставување ограда (балкони, скалила итн.) и оградување околу објектот 
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- поставување на соодветни монтажни метални елементи 
- помошни активности 

Активности што вклучуваат камен  
- изградба на елементи од камен 
- ѕидање со камен/камени слоеви  
- изградба на елементи од камен во смисла на оградување, уредување, пристапен 

пат/патни врски  
- поставување на соодветни монтажни елементи    
- помошни активности 

Инсталирање на комуналии 
- поставување на напојување со електрична енергија  
- поставување на снабдување со гас  
- поставување на внатрешна и надворешна електрична инсталација  
- поставување на систем за одводнување  
- поставување на водовод и поставување на резервоари за вода, хидрофори итн.  
- поставување на внатрешна  канализациска мрежа и надворешна за поврзување со 

секундарна канализациска мрежа или септичка јама/резервоар  
- поставување септичка јама/резервоар  
- поставување на внатрешна санитарна опрема  
- поставување на системи за греење, вентилација, климатизација и системи за 

прочистување на воздух/вода (системи за греење и ладење), микроклиматски 
системи  

- инсталација на опрема за третман на вода и прочистителни станици  
- помошни активности 
- поставување на елементите за конструкција и материјалите за градба 
- инсталација на други помошни предмети, 

Други активности 
- воведување на возни/паркинг места  
- воведување на пристапни патишта и патна мрежа  
- уредување (со исклучок на трошоците за растенија и семиња за хортикултура) 
- други помошни активности  

Листа на прифатливи работи за поставување на опрема  

Поставување на прифатлива опрема и машини 
Поставување на опрема за практики за заштеда на енергија  
Поставување на опрема за користење на обновливи енергии (ветерна, сончева, геотермална, 
биогас итн.) 
Поставување на компјутерска опрема и компјутерски софтвер вклучително сензори  

Листа на посебни прифатливи работи за повеќегодишни насади 

Чистење на теренот   
- сечење и изнесување на гранки,  
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- корнење на ќутуци,  
- чистење на корења, 
- транспорт на материјалите до најблиското ѓубриште 
- помошни активности 

Подготовка на почвата за садење 
- длабоко орање,  
- расчистување на камења, 
- рамнење,  
- плитка обработка,  
- размерување и означување (вклучени се столбови за означување),  
- отварање на бразди 

Садење 
- копање на дупки,  
- садење,  
- калемење 

Активности за поставување 
- поставување на систем за потпорна конструкција,  
- поставување на заштитни мрежи или покривки  

ОПШТИ ТРОШОЦИ ЗА МЕРКА 302 

Листа на општи трошоци за подготовка на деловен план 
Консултантски трошоци за подготовка на првични студии, анализи, собирање на податоци, 
физибилити студии и други плански документи 
Трошоци за услуги од архитекти и инженери во секоја фаза на планирање: подготовка на 
идејниот проект, физибилити студии, технички проект, придружни проекти итн. 
Консултантски трошоци за теренски испитувања кои се состојат од геолошки, хидролошки 
студии, студии за животна средина, итн.  
Консултантски трошоци (вклучително патни трошоци и дневници) за изработка на деловен 
план (вклучително Технички предлог проект) во согласност со објавените Упатства за 
корисници на ИПАРД Програмата 2007-2013 
Други трошоци за собирање на дополнителни документи и дозволи 

Општи трошоци за спроведување на проект 
Консултантски трошоци (вклучително патни трошоци и дневници) за давање на техничка 
помош за управување со проект во текот на спроведувањето на проектот (не повеќе од три 
стручни лица) 
Трошоци за услуги на архитекти и инженери за надзор на работи за изградба / 
реконструкција на локацијата каде што се гради проектот извршен од страна на 
лиценциран надзорен инжинер на проектот и градежен ревидент 
Трошоци за давање на конструкторски услуги  
Општи трошоци за стекнување на патентни права и лиценци 
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Стекнување на патентни права 
Стекнување на лиценци 

Трошоци за публицитет и информирање за инвестицијата 
Дизајн на материјалот за публицитет и информирање 
Печатење на материјалот за публицитет и информирање 
Елементи за конструкција на билборди 

 
 


